SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA ARTE

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 - 2º ANDAR – JD. NOVA CIDADE
CEP: 07.252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 5576-4848 (6043)

E-MAIL: ppghaunifesp@gmail.com

ATA Nº 40 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 27 de março de

2018, às 14 horas e 20 minutos, na sala 114.

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, às quatorze horas e vinte minutos, 1

teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-graduação em História da Arte na sala 114 no 2

campus Guarulhos. Participaram da reunião os professores doutores: José Geraldo Costa Grillo 3

(Coordenador), Flavia Galli Tatsch (Vice-coordenadora), Ana Maria Pimenta Hoffmann, André 4

Luiz Tavares Pereira, Angela Brandão, Cássio da Silva Fernandes, Ilana Goldstein, Leticia 5

Coelho Squeff, Manoela Rossinetti Rufinoni, Marina Soler Jorge, Vinicius Spricigo, Virginia Gil 6

Araujo e Yanet de Matos. Os professores doutores Carolin Overhoff, Jens Michael Baumgarten, 7

Marta Denise Da Rosa Jardim, Michiko Okano Ishiki e Pedro Fiori justificaram ausência. A 8

reunião teve início com os informes: o novo regimento do PPGHA já foi homologado pelo 9

Conselho de Pós-graduação e passará a valer para os alunos ingressantes de 2018. CAPES Print: 10

o PPGHA foi chamado para compor a comissão que apresentará uma proposta à CAPES, tendo 11

em vista que cada Programa participante receberá uma bolsa por ano para trazer professor 12

visitante, caso o projeto da Unifesp seja aprovado pela CAPES. Já foi finalizada a produção 13

docente cadastrada na Sucupira, e a proposta está quase completa; é preciso que os docentes 14

preencham de forma completa o Lattes, para que não haja inconsistências na Sucupira. Em 15

seguida, passou-se à ordem do dia: 1. Aprovação da ata 39: aprovada com três abstenções. 2. 16

APCN – Recusa e nova submissão: recusado o pedido do APCN enviado à CAPES, tendo em 17

vista que nova submissão deveria ser enviada para Pró-reitoria de Pós até o dia 06/04. No 18

entanto, o Programa não conseguirá enviar agora nova proposta, pois não há o total de 10 19

professores habilitados para Doutorado. 3. Linha de pesquisa Arte, Política e Filosofia: 20

homologada decisão da linha retornar ao PPGHA. Foi recebido pedido de credenciamento para 21

compor a linha, no entanto, será devolvido, tendo em vista que será preciso anexar ao processo o 22

lattes completo e atualizado, bem como produção documentada. 4. Pedidos de prorrogação: 23

aprovados pedidos dos alunos: Adriana Felden, Aline Araujo, Daniela Dionízio, Francine Soares, 24

Henrique Gonçalves, Laís Silva, Renato Lopes e Vanessa Oliveira. 5. Pedidos de 25

recredenciamento: homologados pedidos dos professores doutores Flavia Galli, Leticia Squeff, 26

Manoela Ruffinoni, Marina Soler e Vinicius Spricigo. 6. Bolsas Capes (Cota da Pró-reitoria): 27

o PPGHA recebeu uma bolsa de empréstimo, a qual foi passada para linha Arte, Política e 28

Filosofia. 7. Distribuição das bolsas do Programa: a distribuição de bolsas segue os 29

parâmetros definidos na abertura do PPGHA, em 2014, em que a distribuição é feita de acordo 30

com o número de docentes em cada linha, e o aluno que não tenha vínculo empregatício. Em 31

março/18, três bolsas finalizarão e serão passadas para outros alunos. 8. PROAP: foi enviado à 32

Pró-reitoria de Pós a distribuição das rubricas para 2018. 9. Comissão editorial: foi formada 33

comissão editorial para publicação de e-books com dissertações premidas do Programa; para 34

participar, é preciso que, na ata de defesa, o docente aponte que a dissertação é recomendada 35

para publicação. Comissão será composta pelos professores doutores: Angela Brandão, Elaine 36

Cristina, Manoela Ruffinoni, Virginia Araujo e Yanet Aguilera. Para próxima CEPG, deverá ser 37

trazida a minuta da comissão e os docentes externos à Unifesp que farão parte também da 38

comissão. Sem mais, eu, Fernanda Maria Alves Lourenço, secretária executiva do Programa de 39

Pós-Graduação em História da Arte, lavrei a presente ata que será assinada por mim e pelo 40

mailto:ppghaunifesp@gmail.com

coordenador. 41

______________________________

Fernanda Maria Alves Lourenço

_____________________
José Geraldo Costa Grillo